DIÁRIO OFICIAL Nº 33008 77Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2015

em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos
interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme
art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 09 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 896535

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
AVISO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2015-CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA
Nº 1055/2015, torna público que, na Concorrência Publica nº
03/2015 - COSANPA, do  tipo MENOR PREÇO DO VALOR MENSAL
DE LOCAÇÃO, em regime de execução indireta, na modalidade
empreitada integral, contratação de sociedades empresárias de
objeto social compatível para a  execução das obras e serviços
compreendendo a substituição das redes de água em cimento
amianto, implantação  de redes de água  com as interligações
necessárias, instalação de solução de micromedição de água (
SMA ) em pequenos consumidores, implantação e ampliação da
macromedição e pitometria incluindo a setorização das redes
de distribuição de água  visando o aumento da capacidade de
abastecimento da população e a efi ciência do sistema produtor
das Unidades Norte e Sul, na Região Metropolitana de Belém,
Estado do Pará, foi considerado vencedor o Consórcio Águas
do Guamá, por oferecer a proposta mais vantajosa para a
Administração Pública, assim como, por atender os critérios
estabelecidos no edital.
Belém - PA, 06 de novembro de 2015.
Ana Beatriz de Souza OliveiraPresidente da Comissão Permanente
de Licitação
Luciano Lopes DiasPresidente da  Companhia de Saneamento
do Pará

Protocolo 895954

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2015
OBJETO: contratação de empresa especializada para a realização
de exames laboratoriais e de diagnósticos para os empregados
desta COHAB-PA.
Data da abertura: 20.11.2015, às 9:00 horas (horário de
Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: 16.301.1201.6802 e 16.301.1201.6802
Natureza da despesa: 33.90.39  Fontes: 0261 e 0661
Pregoeiro: Albano Bulhões Leite
Ordenador Responsável: Lucilene Bastos Farinha Silva
Cargo: Diretora Presidente

Protocolo 896190
AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º  07/2015
O Pregoeiro da Companhia de Habitação do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento
dos interessados, que revendo os autos do processo do
Pregão Eletrônico n.º 07-2015-COHAB, que tem como
objeto a Contratação de serviços continuados de Agente de
Portaria, a ser realizada no Prédio Sede desta COHAB-PA e em
empreendimentos desta Companhia, dentro e fora da Região
Metropolitana de Belém, conforme especifi cações constantes no
Anexo I - Termo de Referência do edital, o certame será suspenso
afi m de melhor adequar o objeto às necessidades da Companhia.
A nova data de abertura da sessão e o edital retifi cado serão
oportunamente divulgados nos sites: www.comprasnet.gov.
br ou www.compraspara.pa.gov.br, informações pelo fone (91)
3214-8484, Setor de Licitações e Contratos.
Belém, 17 de junho de 2014.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro

Protocolo 896204

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 314 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE,
Identidade Funcional Nº 57196345/3, ocupante do cargo
de Motorista para responder pela Função de Gratifi cação de
Atividade de Motorista - GAM no período de 03.11 a 02.12.2015
durante o impedimento do titular WELINGSON WANDY PINTO
PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do
cargo de Motorista que se encontra em gozo de férias, conforme
PORTARIA Nº 293/2015, de 20.10.2015, publicada no DOE Nº
32.996, de 21.10.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 09 de novembro de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 896560

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 313 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015 e
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/423443.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DE
ALMEIDA, Id. Funcional nº 5896695/1, ocupante do cargo de
Gerente, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, para
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 029/2015,
fi rmado com o a EMPRESA CARLOS E MATNI DE SOUSA, CNPJ
nº 155.289.781/0001-53, que tem como objeto a realização
de serviços de locação de stands, mesas, cadeiras para o III
Fórum Paraense de Tecnologias Sociais e IV Mostra de TS, em
conformidade com o Edital de Cotação Eletrônica nº 13/2015 e
seus anexos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 09 de novembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 896515

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO CONJUNTA - TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
- Convênio 009/2014
Notifi camos a senhora SANDRA NEILA PEREIRA LEMOS, CPF n°
512.780.652-53 e a ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA VIVA
BRAGANÇA, CNPJ 05.884.583/0001-84, que até a presente data
NÃO FOI APRESENTADA A PRESTAÇÃO DE CONTAS E RELATÓRIO
FINAL pertinente ao Convênio 009/2014, cujo objeto trata do
apoio fi nanceiro para a consecução do projeto “Visão Futuro”,
fi rmado entre a supracitada associação e a Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica -
SECTET. Destarte, SERÃO REALIZADOS OS PROCEDIMENTOS
PARA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.

Protocolo 896557

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  A ESTUDOS E PESQUISAS
ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG: 925812
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2015
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, através
de sua Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira, designada
pela PORTARIA Nº 181/2015, torna público o Resultado da

Homologação referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2015
(Processo nº 2015/363185), cujo objeto é a “Contratação de
Empresa Especializada em Prestação de Serviços de Reprografi a,
Cópia e Encardernação de Documentos, incluindo Serviços
Técnicos de Manutenção, Conservação e Reparos, Reposição
e Substituição de Peças gastas ou mal ajustadas, bem como
todos os suprimentos necessários para sua utilização, Materiais
de Consumo (papel A4, papel A3, aspirais, capa, contracapa,
grampos e tonner) e 01 (um) Operador - copista, para a
reprodução de Fotocópias da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA”. Sendo Homologado
conforme:
COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA-ME, CNPJ: 05.352.726/0001-
07 - no valor total de R$ 101.399,40 (cento e um mil trezentos e
noventa e nove reais e quarenta centavos).
Lucineia Vasconcelos Teixeira
Pregoeira

Protocolo 896069

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 316/2015 // Objetivo: Adequação nos rackes de
dados do container de Castanhal. // Recurso: 6622 - Modernização
da Infraestrutura Computacional // Fundamento Legal:
Normativa nº001/2008- AGE // Nome: Gilnei Freire dos Santos
- CPF: 18120130278 - Cargo: Tec. Redes de Computadores -
Qtde. Diárias: 1,5 // Nome: Marcelo Alberto Barbosa Figueiredo -
CPF: 70703558234 - Cargo: Analista de Suporte - Qtde. Diárias:
1,5 // Origem: Belém // Destino: Castanhal // Período: 09 a
10/11/2015 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF:
16676980282 - Presidente da Prodepa.

Protocolo 896129
Portaria: 317/2015 // Objetivo: Implantação da Infovia.
// Recurso: 6358 - Implementação de Infovia. // Fundamento
Legal: Normativa nº001/2008- AGE // Nome: Mauro Augusto
de Moares Galvão  - CPF: 76612643234 - Cargo: Engenheiro
Telecomunicações - Qtde. Diárias: 0,5 // Nome: Leopoldo José
Moraes Viana - CPF: 25584987204 - Cargo: Téc. Manutenção -
Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: Ponta de Pedras
// Período: 10/11/2015 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro
Pires - CPF: 16676980282 - Presidente da Prodepa.

Protocolo 896150

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICITAÇÃO CANCELADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2013
Processo Nº 46.489/2013
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
INFORMATIZADOS EM REGIME DE FÁBRICA DE SOFTWARE
Cancelamento em razão da perda do interesse público neste
certame
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo 896144

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 360/2015  - DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/454465;
RESOLVE:
I - REVOGAR a cessão do servidor RENATO DA CUNHA ANDRADE,
Matrícula nº 57202045/1, para Secretaria de Estado de
Assistência Social, Trabalho, emprego e Renda, concedida pela